Arch. Seer. Vatic. Anno i. Reg. Vat. 109, fol. 21 1
,
Ejpist. 90.

Indicuntur Treuge inter Eegem Kobertum et gentes suas ex parte

una et Comitem Sabaudie et adherentibus ex alia.

Ad futnram rei memoriam. Et si ad pacis tranquillitatem pro-
pagandam in omnes et in singulos pro viribus procurandam nostra

suspiret intentio, Potentes tarnen et Magnates eo intensius esse

Concordes et unanimes cupimus, quo periculosiorem eorum fore dis-

cordiam, pluribus onustam dispendiis, ac plures involvere contem-
plamur. Hinc equidem occurrens considerationis nostre conspectui
illud grave dissidium, quod pacis hostis invidus caritatis inter carissi-

mum in Ohristo filium nostrum Eobertum Sicilie Regem Illustrem et

gentem suam in partibus Pedismontis ex una parte, et dilectos filios

Nobiles Viros Amodeum Comitem Sabaudie etManfredumMarchioneni
Saluciarum, Philippum de Sabaudia et Matheum de Vicecomitibus de
Mediolano milites gentes et valitores eorum ex altera suscitavit ab
olim animarum pericula strages corporum dampna rerum, quse proh
dolor, hactenus exinde provenisse noscuntur, et quae, nisi celeriter

occurratur, verisimiliter formidantur in antea proventura nostris

obtutibus ingerit nostra cordis intima stimulat et ad providendum
tantis discriminibus per oportuna remedia nostrum officium inter-

pellat. Quia igitur ad nos, qui licet immeriti vices Regis pacifici

gerimus ac plenitudine fungimur potestatis apostolorum principi
suisque Successoribus ex alto concesse singulariter pertinet in uni-
versali ecclesia cunctave congregatione fidelinm pacem querere ac
ipsam facere diligentius observari ut apostolice Sedis nunciis, quos
ad partes ipsas pro tractanda et reformanda concordia inter personas
predictas providimus destinandos ad id iuxta nostrum desiderium, via

eo paratior eoque facilior pateat quo persone ipse ac predictarum
partium Incole minori dissidiorum turbine quacientur, inter prefatum
Regem Gentem et valitores ipsius ex parte una, et predictos Comitem
Marchionem Philippum et Matheum Gentes et valitores eorum ex
altera, treugas, quarum fcedus pacis inducere ymaginem, auctoritate

apostolica de consilio fratrum nostrorum indicimus usque ad Sex
491
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menses, computandos a die notificationis seu publicationis earum
firmiter duraturas et in omnes et singulos treugas infringentes
easdem, aut quomodolibet non servantes excommunicationis sen-
tentiam promulgamus, non obstante si eis aut eorum alicui sub
quacunque forma vel expressione verborum a sede apostolica sit

indultum quod excommunicari non possint per litteras sedis eiusdem
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto
huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali
vel speciali cuiuscunque tenoris vel expressionis existat, per quam
effectus presentium impediri possit vel quomodolibet retardari.

Treugas autem et sententiam antedictam a die notificationis et pub-
licationis ipsarum suum effectum voiumus obtinere. Et nichilominus
omnes et singulas promissiones, obligationes, confederationes et

colligationes super huiusmodi discensione seu discordia nutrienda
inter regem ipsum et gentem suam et quoslibet alios ex una parte

et predictos Comitem Marchionem Philippum et Matheum gentes
eorum et alios quosvis ex altera initas veluti contra bonum pacis

presumptas illicite et actemptatas in divine maiestatis offensam et

quascunque penas adiectas, ac iuramenta prestita super illis, sub
quibuscunque forma modo vel expressione verborum, presertim cum
iuramentum vinculum iniquitatis esse non debent exnunc nulla fore

decernimus, et quatinus de facto processerint irritamus. Nulli, etc.

Datum Avinione Kalendis Marcii (Anno i) (1317).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. iog,fol. 22, Epist. 94.

Scribitur Episcopo Trecensi et Petro Textoris Priori Sancti

Antonini super tractatu pacis et concordie inter Regem Robertum
et Fredericum.

Venerabili fratri Guillelmo Episcopo Trecensi et dilecto filio

magistro Petro Textoris decretorum doctori Capellano nostro, Priori

Prioratus sancti Antonini diocesis Albiensis, Ordinis sancti Augus-
tini. Regis pacifici qui pro hereditario censu pacem dedit diligen-

tibus nomen eius vices gerentes licet immeriti, pacis bonum intense

diligimus, illud vigere cupimus perseveranter in populis, sed precipue

inter fideles principes orbis terre, quietis habundantiam et unitatem

propagari concordie eo intensius nimirum optamus, quo eorum dis-

pendiosa discensio gravioribus potest causam dare periculis, utpote

nedum ipsis sed aliis pluribus in sua perturbatione turbatis. Hie
igitur actendentes quod inter carissimos in Christo filios nostros

Robertum Sicilie et Fredericum Trinacrie Reges illustres, quos

reformata iamdudum concordie federa debuissent caritatis solide

glutino copulasse, gravis est faciente cunctorum intentore malorum
effusa contentio, que usque adeo commovit principes dissidentes, ut

se ad invicem insultibus impecierint frequenter hostilibus et adhuc

apparatibus congressuum bellicorum insistant, ex quibus proh dolor,
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strages corporum, animarum pericula, facultatum lapsus, solitudines

acerbe natalium et destructiones provenerint innumere, et nisi

celeriter occurratur graviora contingere verisimiliter formidantur,

dolemus et merito dum tarn inclitos reges intuemur in tarn gravi

discordia positos, dum tam catholicorum regum molimina, que de-

berent in blasphemos christiane fidei dirigi videmus in redemptos
Christi sanguine preparari, dum regnum Sicilie quod profecto speciali

caritate complectimur, discriminibus cernimus tantis expositum, dum
terre sancte subsidium ad quod singulariter nostra suspirat intentio,

contemplamur ex dicti Kegni concussione tam gravi impedimentum
non leve suscipere, cui quidem terre per regnum ipsum tranquilla-

tum habiliter poterant magna suffragia provenire. Ideo que more
pii patris, quern non preterunt incommoda filiorum, ad huius sedan-

dam discordiam et turbate pacis fedus ad laudem divini nominis
reformandum curis anxiis accensis spiritibus et vigilantibus studiis

intendentes, ac de circumspectione vestra gerentes fiduciam pleni-

orem, tractatum et reformationem pacis inter reges eosdem et alios,

etiam qui in dissidiis involvuntur eorum, ac omnia et singula que ad
tractatum et reformationem huiusmodi fuerint oportuna de fratrum
nostrorum consilio, presentium vobis auctoritate committimus, dis-

cretioni vestre mandantes, quatinus prudenter, actento quod ad
negocium tam insigne, tamque, premissis actentis periculis, insidens

cordi nostro, Vos et vestrum quemlibet confidenter duximus eligen-

dos, Vos vel alter vestrum Kegum predictorum presenciam adeatis,

ipsos ad pacem et concordiam iuxta datam vobis ex alto prudenciam
sollicitis monitis et efficacibus persuasionibus inducturi ut faciente

pacis auctore iuxta nostrum desiderium per vestrum ministerium
inter reges ipsos et sibi adherentes, quies veniat pax resurgat. Unde
nos et ecclesia sponsa Christi nostris letificati gemitibus pacem
cantemus in terris ad dei honorem et gloriam, animarum profectum,
robur fidei et exaltationem populi christiani. Ut autem in hoc
impedimenti etc. ut supra in proxima usque, relaxanda vobis et

vestrum cuilibet plenam et liberam concedimus tenore presentium
facultatem. Datum Avinione vii. Idus Marcii (Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. 109, fol. 23, Ejpist. 96.

Indulgentia concessa Episcopo Trecensi et Petro Textoris contra
turbantes pacem inter dictos Eeges Robertum et Fredericum.

Yenerabili fratri Guillelmo Episcopo Trecensi et dilecto filio

Magistro Petro Textoris etc. Regis pacifici etc. Ut autem in hoc
impedimenti vel obstaculi cuilibet tollatur occasio dissolvendi vacuandi
irritandi et revocandi omnes pactiones obligationes confederationes

et colligationes ab ipsis vel eis adherentibus, et quibuslibet aliis

quomodolibet initas iuvamento vel quacunque firmitate alia vallatas,
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necnon et relaxandi huiusmodi et quelibet alia iuramenta a quibus-
cunque prestita per que nutriri discordia et pacis bonum posset
quomodolibet impediri, prout ea secundum dominum videritis

dissolvenda vacuanda irritanda revocanda seu etiam relaxanda,
et insuper contra quoscunque pacis huiusmodi turbatores seu
impeditores, quicunque, fuerint, et cuiuscunque dignitatis condi-

tions vel status existant, procedendi eosque per censuram ecclesi-

asticam, et aliis remediis, de quibus vobis expedire videbitur,

compescendi. Non obstante si eis aut eorum aliquibus vel alicui

a sede apostolica sit indultum sub quacunque forma vel conceptione
verborum quod interdici suspendi vel excommunicari aut eorum
terre ecclesiastico interdicto supponi quavis auctoritate non possint,

et quelibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuius-

cunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel

totaliter non insertam effectus earum impediri valeret quomodolibet
vel differri, vobis et vestrum cuilibet plenam et liberam concedimus
tenore presentium facultatem. Datum Avinione Idibus Marcii
(Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. iog,fol. 23 1
,
JEpist.gy.

Scribitur Episcopo Trecensi et Petro Textori ut moneant seu

inducant Kegem Kobertum et Fredericum ut personaliter vel per

nuncios speciales representent se conspectui Apostolice (Sedis) super

pace inter eos reformanda.

Venerabili fratri nostro Guillelmo Trecensi Episcopo et dilecto

filio Magistro Petro Textoris Oapellano nostro decretorum doctori

Priori Prioratus Sancti Antonini Albiensis diocesis Ordinis sancti

Augustini. Ad pacem et concordiam inter carissimos in Christo

filios nostros Eobertum Sicilie et Fredericum Trinacrie Reges
illustres solide reformandam, pro cuius tractatu vos ad ipsorum
presentiam destinamus intensis desideriis hanelantes, per alias

apostolicas litteras Regibus suademus eisdem ut treugis inter ipsos

initis vel per vos indictis, ad nos in cuius presentia concordiam

ipsam reformari deo auctore facilius et solidius firmari speramus
infra certum tempus comuni eorum moderandum arbitrio person-

aliter, si absque personarum et negociorum imminentium possint

incommodo, ex causa premissa se conferre procurent. Alioquin

ydoneos et sufficientes nuncios sue circa id conscios voluntatis

pacem et concordiam gerentes in votis et pacificandum et con-

cordandum necnon ad firmandum concordiam eorum nomine,

plenum ab eis mandatum habentes infra idem tempus mictere

non postponant. Verum quia posset forte contingere quod reges

ipsi nollent in dicti moderatione temporis ad nos veniendi vel

mictendi nuncios ut predicitur convenire, ne tarn salubre tarnque

inherens cordi nostro negocium impediri propterea valeat vel differri,

nos in casu huiusmodi, prefigendi moderandi et assignandi eis auctori-
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tate nostra, treugis initis ut premictitur vel indictis, congruum con-
siderata locorum distantia terminum veniendi ad nostram presenciam
pro predicta reformanda et solidanda concordia, vel sufficientes mic-
tendi nuncios in forma premissa plenam vobis et vestrum cuilibet

tenore presentium concedimus potestatem. Datum Avinioni v. Idus
Martii (Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. iog,fol. 26, Upist. 104.

Eesponsalis Eegi Eoberto super postulationem Archiepiscopi
Oapuani ad Abbatiam Cassinensem.

Postulationem factam de germano Yenerabilis fratris nostri In-

geranni Archiepiscopi Capuani a(d) Abbatiam Monasterii Casinensis

veluti nobis et fratribus nostris implacidam et in Romana Curia
insuetam, iuri et honestati contrariam ac deo non acceptam ut
credimus, non duximus admictendam. Verum de tua et regni tui

utilitate ac tranquillitate paterno more soliciti, et proinde tarn ipsi

Casinensi quam aliis Monasteriis et ecclesiis dicti Regni de personis

ydoneis tibi gratis atque fidelibus providere volentes, dum levaremus
in circuitu oculos, occurrit nobis dilectus filius Isnardus de Pontenes
tunc Monachus Monasterii Sancti Victoris Massiliensis, Vir utique
religione conspicuus, scientia preditus et morum honestate decorus,
progenitus de tibi fidelibus et subiectis, qui nedum pro te et tuis se

et sua constanter exposuerunt in casibus quin eciam sanguinem ex-
ponere proprium ac morti se tradere minime formidarunt. Quorum
superstites adhuc si casus exigeret promptos ad idem voluntarios
invenires. Et hac consideratione commoniti de ipso providimus
dicto Monasterio Casinensi. Occurrerunt et dilecti filii Isnardus
Laugerii et Bertrandus Montenerii decretorum doctores, Monachi
Monasterii sancti Andree Avinionensis diocesis ambo de provincia
oriundi tibique devoti et de subiectis ac fidelibus tibi parentibus
editi, de quorum altero, videlicet Isnardo predicto, quern ab olim ad
tuum consiliarium diceris admississe Monasterio sancti Johannis in

Venere, translatio inde ad tuam instantiam dilecto filio Philippo
de Haya olim Abbate Monasterii antedicti ad Cavensis Monasterii
Abbaciam; de prefato vero Bertrando Monasterio sancti Stephani
de Salerno duximus providendum. Sed et dilectum filium Landul-
phum tunc Monachum Casinensem et Prepositum Capuanum qui
et de Regno traxit originem, et preter merita probitatis quibus
laudabiliter adiavari dinoscitur, de fidelitatis sincere constantia com-
mendatur, Monasterio Vulturensi prefecimus in Abbatem. Hec, fili

carissime fecimus placere credentes altissimo cui non est laudabilis

sufficientia personarum ipsarum ignota, et nichilominus tuis et regni
tui compendiis fructuose prospicere intendentes. Et quia, sicut alias

tibi scripsisse meminimus grandi ducimur desiderio ut in ipso Regno
tuo Romane ecclesie iure dominii directi subiecto per ministros
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ydoneos dignus et sedulus impendatur altissimo famulatus preces

quas nobis exnunc pro talibus personis preficiendis Ecclesiis seu

Monasteriis porrigas, pro quibus tuis votis quibus quantum cum deo
poterimus parati erimus benignum accomodare consensum absque

scrupulo conscientie et aliorum scandalo annuere valeamus. Avi-
nione v. Idus Martii (Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. 109, fol. 26, Epist. 105.

Scribitur eidem Kegi (Eoberto) quod ipse scripserit Comunitatibus

de Ytalia ut a guerris obstineant quousque nuncii missi revenerint.

Ut de hiis que circa reformationem status pacifici Tuscie et

Lombardie et specialiter partium Pedemontis providimus ordinanda

noticiam habeas pleniorem, scire te facimus quod cum iam ab olim

fixum gereremus in animo in Italiam et precipue ad predictas partes

Pedemontis speciales mictere nuncios pacem propagaturos inibi deo

auctore votivam, ut interim in eisdem partibus Pedemontis incommoda
guerre quiescerent, dilecto filio nobili Viro Philippo de Sabaudia et

Hugoni de Baucio Senescallo tuo, militibus, necnon Communita-
tibus partium earundem per apostolicas licteras efficaciter suadere

curavimus quod expectantes ipsorum nostrorum nunciorum adventum
usque ad certi temporis spacium a mutuis offensionibus abstinerent.

Super quo nostris huiusmodi persuasionibus se velle parere humiliter

responderunt. Et quia devota tibi Oivitas Brixiensis dilecti filii

nobilis Viri Mathei de Vicecomitibus et quorundam nobilium aliorum

hostilem verebatur insultum, nos festinam missionem nunciorum

nostrorum tarn nobilibus ipsis quam comuni Civitatis predicte signi-

ficavimus eosque duximus exhortandos ut interim hinc inde ab omni
offensione cessarent. Et ecce ad reformandum deo annuente con-

cordiam in eisdem partibus Tuscie Lombardie ac Pedemontis ydoneos

Ministros elegimus, Viros multa scientia ac prudentia preditos, tui

sedulos zelatores honoris ac pacem gerentes in votis, videlicet dilectos

filios fratres Bernardum Guidonis, Ordinis Predicatorum, Inquisitorem

heretice pravitatis in Regno Francie per sedem apostolicam deputa-

tum, et Bertrandum de Turre, Ordinis Minorum Ministrum Provin-

cialem Aquitanie, quibus ut ad tractandum et reformandum pacem
iuxta nostrum desiderium via sibi eo paracior eoque facilior pateat, quo

ipsarum partium incole minori dissidiorum turbine quatiuntur, indi-

cendi treugas auctoritate nostra ad tempus de quo viderint expedire

inter partes quas guelpham et Ghibellinam vulgus appellat, nec non

inter dilectos filios Nobiles Viros Universos Duces Marchiones Comites

Barones ceterosque nobiles Potestates quoque Capitaneos aliosque

Rectores Comunitates ac Universitates et personas intrinsecas et ex-

trinsecas Civitatum Castrorum et aliorum locorum per Tusciam et Lom-
bardiam constitutos, predictis adherentes partibus aut alias se invicem

guerrarum dissidiis persequentes, et indictas per se vel alium seu alios
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notificandi et solemniter publicandi, ac in infringentes, seu quoinodo-
libet non servantes easdem, excommunicationis sententiam promul-
gandi et alia faciendi, que circa id fuerint oportuna per apostolicas

litteras plenam et liberam concessimus facultatem. Nos autem ex
nobis inter te et gentem tuam in predictis partibus Pedemontis ex una
parte, et dilectos filios Nobiles Viros Amedeum Comitem Sabaudie et

Manfredum Marchionem Saluciarum, Philippum de Sabaudia et

Matheum de Vicecomitibus de Mediolano milites Gentes et valitores

eorum ex altera, Treugas speciales iam providimus indicendas, dura-
turas usque ad sex menses computandos a die publicationis seu noti-

ficationis earum sub spe pacis inter Vos eo facilius quo quietior

applaudet hinc inde tranquillitas, interim procurande. Et quia
pacem huiusmodi credimus apud nos tentari consultius et maiori
soliditate firmari, eidem Philippo exhortatorie scribimus ut aliquos

Viros pacificos ad hoc ydoneos et voluntarios et sufficienter instructos

tarn concordandi et componendi tecum vel cum gente tua, quam
parendi nostris in hac parte beneplacitis plena potestate suffultos ad
presentiam nostram infra mensem post instans festum resurrectionis

dominice destinare procuret. Quapropter, fili carissime, sano tibi

consilio suademus quatinus prudenter attento quantum tibi et tuis
aliis noscatur expedire negociis statum tranquillari partium earundem,
nuncios tuos, tue per omnia conscios voluntatis, et in predictis et

circa ea plenam et liberam potestatem habentes ad nos infra idem
tempus similiter mictere non omictas. Nos enim vita comite parati

erimus huiusmodi pacis tractatum assumere, nostris non parcendo
laboribus, licet curis immensis et negociis arduis distrahamur, et

speramus in rege pacifico quod ministerio nostro reformabitur inter

Vos concordia solida, utrique utilis, deo grata. Nec obmictimus
quod de concordi fratrum nostrorum assensu iam ordinavimus ad
predictas partes Tuscie et Lombardie Oardinalem destinare Legatum,
sed nondum est de persona mictenda conventum. Avinione v. Idus
Martii (Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. 109, fol. 321, Epist. 131.

Scribitur Eegine eidem (Sicilie) ut Viro suo adhereat.

Carissime in Christo filie Sanccie Eegine Sicilie Illustri. Quia
interdum, filia, humani generis inimicus ut incautos sub spe boni
decipiat se in lucis angelum transfigurat, idcirco de tua salute soliciti

super aliquibus te premunire previdimus, ut te in periculum promptum
incidere, quantum in nobis fuerit non sinamus. Etiam quidem, filia,

benedictionis et gratie scimus te spiritus sinceritate vigentem ad ea
que dei sunt laudabiliter provehi. Scimus te mundana pia magna-
nimitate contempnere, et ad immaculati agni nuptias totis nisibus
hanelare. Sed nec ignoramus te carissimi in Christo filii nostri
Koberti Kegis Sicilie Viri tui sic pro lege matrimonii subici potestati

2 I
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quod nec vovendo nec alias aliquid faciendo quod ipsi matrimonio

deroget, habes tui corporis potestatem. Et licet celesti sponso

placere desideres, oculos tamen terreni sponsi non debes offendere,

quin pocius servata pudicicia coniugali, te sibi placidam et irrepre-

hensibilem exhibere nec tibi suadeat aliquis quin omnia huiusmodi

vota post matrimonium carnali copula consumatum, emissa sine

consensu Viri tui sint penitus reproba, gravibus plena periculis, et

ipsius coniugii institutori molesta. Quocirca celsitudinem tuam
monendam duximus et hortandam in domino Jesu Christo in remis-

sionem tibi peccaminum iniungentes quatinus prudenter actento quod
tribus de causis uxor principaliter ducitur, ut sit videlicet in adiu-

torium coniugi, ut proles suscipiatur ex ea, et incontinentie vicium

evitetur ; te nullatenus a bono matrimonii retrahas set ipsi Viro tuo

te adiutorium gratum prebens per emissionem voti cuiuslibet aut tui

subtractionem nequaquam eum ad incontinenciam procures, sed cum
ambo in illius etatis teneritudine consistatis ut probabiliter possitis

de sobolis fecunditate sperare proli procreande vacetis cum coniugii

premium et gratia nuptiarum partus sit feminarum. Datum Avinione

ii. Nonas Aprilis.

Arch. Beer. Vatic. Anno I. Beg. Vat. iog,fol. 33, Epist. 134.

Scribitur Kegi Eoberto ut exequatur ultimam voluntatem patris

sui.

Carissimo in Christo filio Eoberto Eegi Sicilie illustri. Etsi gene-

raliter teneamur ex officii debito piis decedentium voluntatibus

apostolicum impertiri favorem ut executionis debite sorciantur

effectum. De illis tamen id procurare maxime stringimur quorum
onusspecialiter esse nobis impositum memoramur. Cum itaque

clare memorie Oarolus Eex Sicilie Genitor tuus nos inter ceteros

constituerit executorem sue dispositionis extreme, in cuius executione

parum est, ut audimus, hucusque processum, nos et anime illius

prospicere et debitum nostrum in hac parte implere volentes, Cel-

situdinem tuam monendam duximus et hortandam, per apostolica

nichilominus tibi scripta mandantes, quatinus pia consideratione

pensato quam prompte quamque celeriter ex affectu filiali te debes

ad executionem ipsius paterne dispositionis impendere ut apud

Genitoris anime penis forsitan afflicte non levibus refrigerii sedem

et quietis beatitudinem valeas indulgente domino preparare, dis-

positionem eandem sic liberaliter sic efficaciter ad executionem per

te ipsum adducas, quod eiusdem Genitoris anima de ulterioris pro-

crastinationis dispendio nequeat iusto iudici rationabiliter conqueri,

et nos qui a tarn periculosa sarcina liberari penitus cupimus aliud

in hoc adhibere remedium non cogamur. Avinione xiiii. Kalendas

Aprilis (Anno i).
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Arch. Seer. Vatic. Anno I. Reg. Vat. iog,fol. 68, Epist. 301.

Scribitur Regi Sicilie ut Comiti Gravine Germani sui iuxta de-
centiam suam sibi provideat.

Oarissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie illustri. Si tua, fili,

caritativa benignitas inclinatur placede censura rationis ad Subditos,
suadente ordinate caritatis affectu, inclinari debet promptius ad con-
iunctos, ab illis etenim gratiam liberalitatis avertere quos natura
conciliat, durum nec minus austerum esse dinoscitur, quin eciam
secundum apostolum, qui suorum et maxime domesticorum curam
non habet, fidem negasse et infideli deterior reputatur. Cum itaque,

fili carissime, germanum habeas Iuvenem utique strenuum ac tibi et

matura conversacione morigerum, videlicet dilectum filium nobilem
virum Johannem Comitem Gravine, qui iuxta clari sui generis exigen-
ciam et decencie Regalis honorem oportuna non affiuit habundancia
facultatum, Magnificentiam tuam affectuose rogamus, quatinus con-
sideranter actento, quantum interest Regii culminis actinentes sibi

notabilibus non subiacere defectibus, sed iuxta status sui decentiam
habundare, cum ex hoc honoretur Regale fastigium, et paraciorem
possit in casibus talium assistentiam invenire, qui sicut tribulationum
haberent esse participes, sic nec fore debent felicitatis expertes,

erga Johannem ipsum habunde tuus favor exuberet, et in ipsum ita

liberalitas Regie fraternitatis habundet, quod ut proles Regia frater

Regis statum possit honorifice ducere, et onus tibi decenter in opor-
tunitatibus serviendi prompta comoditate subire. Sicut enim Regum
excellencia diviciis affluit, sic ab ipsa requiritur ut ad coniunctos et

alios affluenti dispenset munificencia sue beneficia largitatis. Datum
Avinione x. Kalendas Julii.

Arch. Seer. Vatic. Anno 1. Beg. Vat. 109, fol. 36, Upist. 147.

Scribitur Regi Roberto ut mandet quibusdam ofiicialibus suis, ut
quasdam terras quas ipse tenet dimittat Ecclesie.

Oarissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie illustri. Pridem,
fili carissime, a nostre promocionis auspiciis, habita cum fratribus

nostris deliberatione solenni, qualiter vitatis solitis questibus et

modis illicitis, nostris et eorum possemus necessitatibus honeste
prospicere, in hoc tandem nostra et ipsorum fratrum deliberacio

consulta resedit, quod ad manus nostras revocaremus et teneremur
omnes terras ecclesie, fructus redditus et proventus earum in neces-

sitatum nostrarum compendia conversuri. Et ecce iam ex parte non
modica revocavimus ad nos terras huiusmodi, easque mandavimus
per personas ydoneas ad nostrum et fratrum ipsorum commodum
procurari. Cumque mictere disponamus in brevi pro recipiendis et

reducendis ad manum nostram terris Ferrarie et Romandiole, quas
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tu aliquanto tempore de beneplacito sedis apostolice absque magni
tui fructus exuberantia, sicut audivimus, tenuisti, celsitudinem tuam
requirimus et rogamus attente, quatinus gentibus tuis terras tenenti-

bus antefatas statim iniungere ac precipere studeas, quod mictendis

per nos terras ipsas sine difficultate et dilatione qualibet restituant et

dimictant, per ipsos nostro et Romane ecclesie nomine procurandos.

Ceterum cur te Comitem Pedemontis intitules, non videmus cum
Oomitatum ipsum et gentem tuam inibi existentem sic cernaris con-

tempnere sic exposuisse periculis, ut nulla tibi videatur cura superesse

de illis. Unde prebes hostibus cornua qui dum de tuis non inveniunt

resistentem ad quemque desiderabilia manus mictunt, et in fideles

tuos illarum partium inhumane crassantur, nec aliud restat ipsis

fidelibus, si non festine succurratur eisdem, nisi quod se inimicorum
subiciant dicioni. Consulimus itaque dilectissime fili, sicut et honori

et comodo tuis expedire censemus, quod aut ad Comitatum eundem
saltern ut retineri possit, omni contemptu et negligentia relegatis,

oportunum mictas gentis exforcium, aut gentem tuam abinde revoces,

ne ipsam ulteriori discrimini non absque tua magna indecentia scienter

exponas. Datum Avinione vi. Idus Aprilis (Anno i).

Arch. Seer. Vatic. Anno I. Beg. Vat. iog,fol. 63, Upist. 287.

Scribitur Regi Sicilie ut pacem et concordiam habere velit cum
Comite Sabaudie et Philippo de Sabaudia, cum quibusdam aliis

clausulis.

Oarissimo in Ohristo filio Roberto Regi Sicilie illustri. Concur-

rentibus nuper ad nostram instanciam coram nobis tuis et dilectorum

filiorum Nobilium Vivorum Amedei Comitis Sabaudie et Philippi de

Sabaudia militis nunciis de concordia inter te ac predictos . . .

Comitem et Philippum reformanda pariter et firmanda, tractatum

assumpsimus cum eisdem, et de perfectione illius, in quantum se

extendebat potestas nunciorum ipsorum opem dedimus et operam
efneaeem, fuerunt autem super ipso tractatu oblate nobis quedam
hinc inde cedule, quarum copiam tue magnitudini mictimus pre-

sentibus interclusam. Tu itaque, fili carissime, prudenter attento

quantum dispendiosum sit etiam quibuscunque potentibus, set tibi

precipue hoc tempore impacato guerrarum inculcare discrimina,

quantumque tibi ac . . . Comiti et Philippo predictis fructuosum

potest existere invicem copulari unionis solide federe, ut dum eos

tibi reconciliatos favore benivolo prosequeris in tuis et Regni tui

negociis eorum assistencia confidenter possis et utiliter te ju vare,

quantum eciam incongruum censetur et indicens utilitatis temporalis

occasione te ab ipsis mente dividi aut manifestatione operis separari,

animum tuum promptum exhibeas voluntarium et paratum exponas

ad pacificandum et concordandum cum Comite et Philippo prefatis

ea que in tractatu devenire predicto in quantum inde contingeris pro
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divina et apostolice sedis reverencia, et tue quietis ac comoditatis

obtentu liberaliter impleturus, nec ab hoc temporali presertim levi

retraharis incomodo, cum illi preponderare debeat evidens comodum
tibi ex ipsorum Comitis et Philippi benivolencia verisimiliter pro-

venturum. Et satis feliciter abdicantur modica que residua maiora
conservant. Ex hiis enim placebis, ut indubie credimus, Eegi paci-

fico, et preter id quod nos qui ad tuam tranquil]itatem afficimur

contentabis, rem ut premissum est utiliter tuam geres. Ut autem
auctore domino tractatus huiusmodi compleatur, ac firmetur utrinque

concordia solide expedit, et nos id ipsum tibi consulimus bona fide,

quod aliquem seu aliquos Viros pacis et concordie zelatores, et tue

per omnia circa id conscios voluntatis tractandi eciam et pacificandi,

ac ea que tractata et pacificata fuerint in predictis, tuo firmandi

nomine plenum a te mandatum habentes ad nostram presenciam
studeas absque more dispendio destinare. Data nobis nichilominus,

si expediens videris, potestate plenaria si aliquod dubium in tractatu

huiusmodi forsan incideret circa declarationem et decisionem illius

prout nobis expediens esse videbitur providendi. Datum Avinione
xiiii. Kalendas Julii.

Arch. Seer. Vatic. Anno II. Beg. Vat. log, fol. 85, Epist. 365.

Scribitur Principi Tarentino quod non potest respondere super
significatis per eum quo ad presens.

Dilecto filio nobili Viro Philippo clare memorie Eegis Sicilie filio,

Principi Tarentino. Si tibi, filii, super hiis que pro parte tua Nuncii
tui nobis, iamdiu est, exponere curaverunt, rescribere tibi distulimus,

sicut et adhuc ex causa differimus, non mireris. Cum enin nuncii
carissimi in Christo filii nostri Philippi Eegis Francie et Navarre
illustris, sine quibus de hiis que pro parte tua petuntur a nobis non
possemus adeo ordinare comode, nondum ad nostram presenciam
propter impedimenta quedam incidentia venerint, licet diucius ex-
pectati, tibi super illis quicquam certum significare nequivimus, ant
nuncios remictere memoratos. Post adventum vero dictorum Ee-
galium Nunciorum, qui venire sperantur in brevi, super hiis que
postulas cum eis colloquium et tractatum habere disponimus, tuos
deinde nuncios cum responsione plenaria remissuri. Datum Avin-
ione ut supra (xiiii. Kalendas Octobris).

Arch. Seer. Vatic. Anno II. Reg. Vat. 109, fol. 88, fipist. 376.

Indicuntur treuge inter Eegem Sicilie et Oomitem Sabaudie et

quosdam alios ad certum tempus.
Ad futuram rei memoriam. 1

Considerantes pridem animarum pericula, strages corporum et

1 There is a notion prevalent that Clement VI. was the first to use this form
in place of c Ad perpetuam rei memoriam.'

502 JOHN XXII

dispendia facultatum que, prodolor, ex gravi dissidio inter carissimum
in Christo filium nostrum Kobertum Sicilie Eegem Illustrem et

gentem suam in partibus Pedemontis ex una parte, et dilectos filios

nobiles Viros Amodeum Comitem Sabaudie, Manfredum Marchionem
Saluciarum et Philippum de Sabaudia milites ac nonnullos alios et

Gentes ac valitores eorum ex altera, instigante pacis hoste satore

zizanie suscitato dampnose provenerant, et que nisi celeriter occur-

reretur, timebantur verisimiliter inantea proventura, ut eo paracior

eoque facilior via pateret ad reformandum concordiam inter personas
easdem, quo persone ipse ac predictarum partium Incole minori dis-

sidiorum turbine quaterentur, inter prefatum Eegem, Gentem et

valitores ipsius ex parte una, et predictos Comitem Marchionem et

Philippum ac nonnullos alios ac Gentes et valitores eorum ex altera,

treugas certi temporis per apostolicas certi tenoris litteras providimus
auctoritate apostolica indicendas, quas per certos Nuncios nostros

eisdem partibus fecimus intimari. Verum licet treugis pendentibus
antedictis fuerint tractatus aliqui de pacificatione nonnullorum ex
ipsis dissidentibus habiti coram nobis, nondum tamen iuxta nostrum
desiderium sunt ad execucionis effectum adducti, nec aliquid effec-

tualiter actum est de concordia ceterorum, propter quod discriminibus

gravibus
;
que posset treugarum ipsarum lapsus inducere, si dissidentes

eosdem contingeret solitis guerrarum involvi turbinibus, providere

volentes, treugas ipsas usque ad Sex menses a die notificationis earum
in antea computandos, inter partes huiusmodi discordantes, gentes et

valitores earum auctoritate apostolica prorogamus, quod si forte treuge

predicte transissent antequam huiusmodi earum prorogacio publicata,

aut in ipsorum noticiam discordantium deducta fuisset, sicque proro-

gacio ipsa suo careret effectu, nos eadem auctoritate ex tunc treugas

renovamus, seu de novo indicimus inter partes easdem usque ad
sex menses computandos a die notificationis seu publicacionis earum
inantea duraturas, sperantes in actore, qui interim corda dissidentium

predictorum, ipso domino inspirante, convertentur ad pacem, et in

omnes et singulos ex tunc treugas infringentes easdem, aut quomo-
dolibet non servantes, excomunicationis sententiam promulgamus.
Non obstantibus si eis aut eorum alicui etc. Et nichilominus omnes
et singulas promissiones obligationes confederationes et colligationes

super huiusmodi discensione seu discordia nutrienda inter Regem
ipsum et Gentem suam et quoslibet alios ex una parte et predictos

Comitem Marchionem Philippum et Matheum Gentes eorum et alios

quosvis ex altera initas veluti contra bonum pacis presumptas illicite

et attemptatas in divine Maiestatis offensam, et quascunque penas

adiectas ac iuramenta prestita super illis sub quibuscunque forma,

modo vel expressione verborum, presertim cum iuramentum vinculum
iniquitatis esse non debeat, exnunc nulla fore decernimus, et qua
tenus de facto processerint irritamus. Nulli ergo etc. Datum
Avinione iii. Nonas Octobris.
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Arch. Seer. Vatic. Anno II. Beg. Vat. iog,fol. 89, Ejoist. 380.

Scribitur Regi Sicilie quod intendit treugas prorogare usque ad cer-

tum tempus inter ipsum et Comitem Sabaudie et quibusdam alios.

Oarissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri. Sicut

alias tibi scripsisse meminimus inter tuos et dilectorum filiorum

nobilium Virorum Amodei Comitis Sabaudie et Philippi de Sabaudia
militis Nuncios, de concordia inter te ac ipsos Comitem et Philippum
reformanda pariter et formanda fuit coram nobis tractatus assumptus.

Misimus autem tibi cedulam ipsis nostris Uteris interclusam, obla-

tion es hinc inde factas in tractatu huiusmodi continentem, tibique

suasimus quod aliquem seu aliquos Yiros pacis et concordie zelatores,

et tue circa id conscios voluntatis, tractandi eciam et pacificandi, ac

ea que tractata in iis et pacificata forent tuo firmandi nomine plenum
a te mandatum habentes ad nostram presentiam absque more dis-

pendio destinares, data nobis nichilominus, si expedire videres, ple-

naria potestate si aliquod dubium in tractatu huiusmodi forsan

incideret circa declarationem et decisionem illius, prout nobis esse

videbitur expediens providendi. Yerum quoniam nondum aliquid

de premissis implere curasti. Ecce de tuis comodo et honore ac tua
pace et tranquillitate paterno more solliciti, sicut iterum sic et effica-

cius suademus, quatinus prudenter attento, quod ipsorum Comitis et

Philippi concordia nedum in partibus Pedemontis set eciam alibi tibi

tuisque agendis esse poterit fructuosa, quod premissum est, de Nunciis
ex causa predicta mictendis, ac potestate nobis ut predicitur con-

cedenda tue utilitatis obtentu adimplere non differas, nisi forte

personaliter te cito hue conferre disponas, quo casu premissa et alia

queque tua negocia ex assistencia tue presencie exitum speramus
feliciorem habere. Et quia treuga inter gentes tuas et Comitem et

Philippum eosdem indicta, iam finita est vel fini propinqua, Nos
earn renovare seu prorogare usque ad Sex menses intendimus, ut

interim si per te et Comitem et Philippum eosdem non steterit de
ipsa solidanda concordia, cohoperante Rege pacifico, salubriter dis-

ponamus. Datum Avinione viii. Kalendas Octobris.

Arch. Seer. Vatic. Anno II. Beg. Vat. 109, fol. 104, Epist. 440.

Scribitur eidem Regine (Sicilie) significando statum.

Carissime in Christo filie nostre Sanccie Regine Sicilie Illustri.

Supponentes indubie quod delectabile tuis accedet affectibus de
statu nostro prosperos audire rumores. Ecce ilium esse per Dei
gratiam sospitem, presentium tenore tibi describimus ; licet curis

exterioribus et solicitudinibus anxiis non leviter fatigemus
;
gratum

autem nobis erit et placidum si statum tuum, quern dominus ut

optamus, in suo beneplacito dirigat et conservet, et de quo sciendo

nos reddit caritas paterna solicitos, sepius nobis duxeris intimandum.
(Avinione Idibus Maii.)
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Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. 109. fol. 105, Epist. 442.

Significatur eidem Regi (Sicilie) quod Ferrarienses ad obedientiam
redierimt.

Post confectionem presentium a nunciis nostris quos pro negocio
Ferrarie miseramus, licteras letanter accepimus continentes quod
Ferrarienses, tangente domino cor eorum, ad nostram et Romane
ecclesie fideiitatem et obedientiam spontanee ac simpliciter redierunt,

claves Civitatis prefatis reddendo nunciis, fidelitatis iuramentum pres-

tando, potestatem recipiendo pro nobis et cetera que ad magne
humiliationis indicia pertinebant ultro nec faciendo. Qui nichilo-

minus una cum Marcnionibus Extensibus per nuncios nostros per-

emptorie sunt citati, ut certa die sibi prefixa compareant coram
nobis mandatis nostris super commissis excessibus parituri, de quibus

omnibus ei devotas gratias agimus de cuius munere provenisse

fatemur, ut illi reatum suum humiliter cognoscentes absque conflictu

et cuiuslibet fulminatione processus, predictis obedierint nunciis in

auris auditu. Avinione Idibus Decembris.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. iog,fol. 107, Epist. 447.

Scribitur Comiti Oalabrie super excusatione sua quod non veniat.

Dilecto filio nobili Viro Carolo carissimi in Christo filii nostri

Roberti Sicilie Regis Primogenito, Duci Calabrie. Ex litteris tuis,

fili, leta manu susceptis nobis innotuit quod nisi tuum ligatum esset

ut condecet sub tui beneplacito genitoris arbitrium, te tanquam bene-

dictionis filius libenter nostris presentares aspectibus, nosque cum
multo desiderio corporali presentia visitares. Sane, fili, licet et nos

gratanter tuo letaremur aspectu, considerantes tamen quod non decet

nec expedit ut patris nutum, qui in te unica ipsius imagine ration-

abiliter delectatur in hiis vel aliis quavis modo pretereas, set ei

pocius sedulitate filialis obedientie studeas complacere ; te nimirum
a visitatione huiusmodi excusatum habemus, immo cum sinceris

affectibus locorum interstitia non resistant, sicque corporis non
obstante distantia mentis a te visitari speremus obtutibus, et te ipsum
etiam visitemus huius nostre visitationis pretextu te solicitari minime
volumus, sed optamus pocius circa tuum te versari sedule genitorem.

Datum Avinione (xiii. Kalendas Januari).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. 109, fol. 116, Epist. 482.

Scribitur Regine Sicilie super statu incolumi.

Carissime in Christo filie Sanccie Regine Sicilie illustri. Presen-

tate nobis tue magnitudinis litere grate nostris advenerunt affectibus,

dum earam lectio tanquam nuncius bonus de terra longinqua de tua
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cunctorumque de domo Regali votiva mcolumitate nostrum replevit

animum gaudio et interna iocunditate perfudit. Ut autem affectui

tuo de status nostri continentia filiali solicitudine, prout ipsarum
tenor licterarum habebat certitudinem expectanti indubie satisfaciat

relatio veritatis. Celsitudini tue presentibus innotescere volumus,
quod auctore faciente salutis sani eramus in confectione presentium,

et utinam accepte sospitatis gratiam et concessa vivendi spacia ad
concedentis beneplacitum atque servicium expendamus. Ceterum
in hiis, que tue salutis conservationi adiacentia fuerint, paterno tibi

complacere volentes affectu, dilecto filio Magistro Jacobo Blanchi
Phisico licentiam benigne concessimus tuam presentiam adeundi.

Datum Avinione viii. Kalendas Aprilis.

Fol. 1 1 6, Epist. 483.

Super eodem scribitur Karolo primogenito Eegis Sicilie.

Dilecto filio nobili Viro Carolo carissimi in Christo filii nostri

Koberti Regis Sicilie Primogenito. Presentate nobis tue noviter

lictere grate etc., ut supra usque longinqua. De tua incolumitate

etc., ut supra usque expendamus. Datum ut supra.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. 109, fol. 125, Upist. 549.

Scribitur Regi Sicilie ut in adventu suo terram suam bene
dimittat munitam, cum aliis clausulis.

Oarissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie illustri. Capitula

tua, fili carissime, dilecto filio Petro Bonardi tradita libenter audivi-

mus et ordinationem, quam iuxta Capitulorum continentiam predic-

torum pro tui adventus commoditate atque decentia in illis factis

partibus, quamquam per dilectum filium Nobilem Virum . . . Senescal-

lum Provincie hie fieri mandas et provides approbamus. Sane circa

missionem Nuncii ad Civitatem Janue scire te volumus quod Nuncii
nostri quos in Italiam miseramus ab olim in suo ad nos reditu per
Civitatem eandem eiusque districtum transitum facientes, cum intrin-

secis et extrinsecis Civibus habuere colloquium. Cuius summam nobis

significare curarunt. Unde licet habuissemus in promptu ad Cives

ipsos licteras et Nuncium mictere, certis tamen ex causis per eundem
Petrum, cui reservavimus eas apertius in tuam noticiam deducendis,

ab huiusmodi missione destitimus nec aliquem intendimus mictere,

quantum est de presenti et an inantea micti quemvis expediat, in

quadam adhuc perplexitate manemus, propter aliqua que Petro expli-

cavimus antefato. Porro circa missionem Galearum et Usseriorum
de Provincia, prefatum Senescallum per Nos solicitari non expedit,

veluti qui in hiis et aliis in auris auditu tuis mandatis reverenter

obedit. Dicere namque veraciter possumus quod eum ad ea, que
tuum respiciant honorem et comodum, iugiter invenimus solerter,
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diligenter atque fideliter et omni discretionis maturitate procedere,

et hiis que contrarium quomodolibet saperent, celeribus et oportunis
remediis ac intentis studiis obviare, quod et tu si tantum advertis, ab
exordio commissi eidem Senescallie officii per efficaciam operis perci-

pere potuisti. Propter quod non decet te adversus eius diligentiam

fidelitatem et sufficientiam detractoribus facile credere, ne videaris

magis iniquis aliorum assercionibus quam laudabilibus eius operibus

fidem dare. Denique Regnum tuum, ex tuo in partes istas adventu
optantes, nulli discrimini subici, te tantum esse volumus et actentum
ut per omnem modum et viam quos videris expedire sic providere pro-

cures de illius tuta custodia, quod nullum ex absentia tua probabiliter

possit evenire sinistrum. Cuius equidem nulla verisimilis videtur

resultare suspicio, si tu et carissimus in Christo filius noster Frederi-

cus Rex Trinacrie illustris, sincere servabitis treugas inter vos indictas,

ut cupimus, super quo te et ilium per alias nostras literas efficaciter

commonemus. Datum Nonis Aprilis.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. 109, fol. 134, Upist. 551.

Scribitur Regi Sicilie quod mittitur sibi dispensatio Comitis

Gravine et Principisse Achaye.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri. Licteras

tuas fili carissime nobis noviter presentatas affectione consueta rece-

pimus. Et ecce dispensationem super perficiendo matrimonio inter

dilectum filium nobilem Virum Johannem Gravine Comitem fratrem

tuum, ac dilectam in Christo filiam Isabellam [Mathildam] Princi-

pissam Achaye contracto petitam, sub bulla nostra Regie celsitudini

mictimus, super hiis tibi per nostras alias licteras rescribentes, tuo

nichilominus nuncio earum exhibitori commissis aliquibus excellence

tue pro parte nostra verbotenus explicandis. Cui circa ilia fidem

poteris credulam adhibere. Datum Kalendis Aprilis.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. log, fol. 158, Upist. 648.

Scribitur Principisse Achaye ut sollempnizet matrimonium cum
Comite Gravine.

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Matilde Principisse Achaye.

Auditis, filia, et pleno intellectu collectis hiis, que dilecti filii frater

Ubaldinus minister ordinis fratrum Minorum Achaye et nobilis Vir

Stephanus de Civinino miles familiaris tuus pro parte tua nobis, iuxta

commissam per te sibi credentiam exponere voluerunt circa matrimonii

inter dilectum filium nobilem Yirum Johannem clare memorie Caroli

Regis Sicilie filium Comitem Gravine et te contracti negocium,

diligenter perquisivimus ab eisdem an aliquam rationabilem causam

scirent, que te retraheret a matrimonii confirmatione predicti. Quibus

respondentibus se nichil aliud a te circa id audivisse, nisi quod adhuc
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coniugii nexibus ligari nolebas, mirati procul dubio fuimus, nec suf-

ficimus admirari unde tibi huiusmodi coniugium differendi provenire

possit occasio, cum impedimentis consanguinitatis et affinitatis ob-

stantibus, per nos apostolica auctoritate sublatis, matrimonium inter

Comitem ipsum et te intervenientibus ad id procuratoribus tuis legitime

constitutis fuisse dicatur per verba de presenti contractum. Tuque in

ea etate constituta noscaris, que apta est ad sobolem procreandam, et

in qua fructum deberes posteritatis ad tui servicium creatoris inquirere

que tuam representaret ymaginem, et in gloria domus tue succederet,

tuique nominis memoriam imposterum conservaret. Presertim ubi

potes immo debes matrimonii iam contracti cogente vinculo talis Viri

habere consorcium, qui et in diebus est juvenis, sensu canus, et sicut

est clarissimus genere, sic et est nobilis moribus, est etiam carissimo

in Christo filio nostro Eoberto Eegi Sicilie Illustri nedum germani-

tatis nessitudine, quin etiam filiali quadam dilectione coniunctus et

quasi cunctis maioribus mundi principibus attinens ex paterna linea

vel materna per cuius potentiam fraterno maxime et coniunctorum
aliorum sibi assistente favore, quecunque ad te pertinencia recuperari

et defendi facile poterunt, et recuperata faciliter dirigi, ac tuo presidio

custodiri. Quia igitur filia non videmus quod premissis consideranter

attentis nobilius utiliusve coniugium tibi possit occurrere, devotioni

tue paterno suademus affectu et consulimus bona fide, quatinus pre-

dictum matrimonium cum Oomite prefato contractum solennizare non
differas ac debite consumare, nisi causam veram non simulatamforsitan
habeas, propter quam citra divinam offensam huiusmodi nequeas solen-

nizationem ac consumationem implere. Datum Avinione vii. Kalen-
das Novembris (26th October 13 17).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. 109, fol. 161, Upist. 664.

Responsalis Eegine Sicilie cum significatione status sui.

Carissime in Christo filie Sanccie Kegine Sicilie Illustri. Presen-

tate nobis tue magnitudinis lictere grate nostris advenerunt affectibus,

dum earum lectio tanquam nuncius bonus de terra longinqua, de tua

cunctorumque de domo regali votiva incolumitate, nostrum replevit

animum gaudio et interna iocunditate perfudit. Ut autem affectui tuo

de status nostri continentia filiali solicitudine, prout ipsarum tenor lit-

erarum habebat certitudinem, expectanti satisfaciat relatio veritatis.

Celsitudini tue presentibus innotescere volumus, quod auctore faciente

salutis, sani eramus in confectione presentium, et utinam accepte sos-

pitatis gratiam et concessa vivendi spacia ad concedentis beneplacitum

atque servicium expendamus. Ceterum in hiis, que tue salutis con-

servationi adiacentia fuerint, paterno tibi complacere volentes affectu,

dilecto filio Magistro Jacobo Blanchi Phisico licentiam benigne conces-

simus tuam presentiam adeundi. Datum Avinione viii. Kalendas
Aprilis.
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Epist. 66$.

Responsalis Carolo filio Regis Sicilie cum significatione status sui.

Dilecto filio nobili Viro Carolo Carissimi in Christo filii nostri

Roberti Regis Sicilie Primogenito. Presentate nobis tue noviter

littere grate etc., ut supra usque longinqua. De tua incolumitate

etc., ut supra usque expendamus. Datum ut supra.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. \og,fol. 182, JSpist. 694.

Scribitur Regi Sicilie, ut veniat dimisso loco Janue bene munito.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri. Quia., fili

carissime, domesticis persepe colloquiis, melius et expediencius, quam
literarum et Nunciorum missionibus, quibus interdum aliqua non
comitti consilii cautela suadet, ardua presertim tractantur agenda,

multum videretur expediens ut hie concito te conferre curares. Si

igitur absque negociorum imminencium in Januensi Civitate dis-

crimine, vel ubi illud vitari non posset tibi et tuis iminent inhibi

residendo periculum, ordinato inhibi idoneo Capitaneo loco tui, et

sufficienti equitum et peditum comitiva dimissa, ad nostram comode
poteris venire presentiam, hoc ipsum tibi consulimus, cum non tarn

tibi, quam Januensibus Civibus id, ut speramus, esse valeat fructu-

osum, hie et etiam tua et aliorum consultius poterunt tractari et

ordinari negocia, ipsorumque Civium ac Civitatis prospero statui

habilius et comodius te hie quam inhibi existente, poterit cum auxilio

divine potencie variis modis et viis occurri, Super hoc autem eisdem

Civibus per alias nostras literas scribimus respective nostris nunciis

presencium exibitoribus, quos ad pacificandum Cives intrinsecos et

extrinsecos sub spe divini auxilii mittimus, aliqua circa hoc et alia

commisimus pro parte nostra tibi latius explicanda, quibus velis fidem

indubiam adhibere. Datum viii. Kalendas Septembris (Anno 2).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. 109, fol. 184, Epist. 700.

Responsalis Civibus Janue super licentia concessa Regi Sicilie

veniendi.

Dilectis filiis populo et commnni Civitatis Janue. Sincerum ad

personam nostram eximie vestre devotionis affectum quern nostra

consideratio ex causis variis sive cuiusque dubitationis scrupulo sup-

ponebat, ex apertis clare percepimus nuper indiciis, dum nobis et

carissimo in Christo filio nostro Roberto Regi Sicilie Illustri Civitatis

vestre totiusque districtus sui dominium ex magna donare confidencia

usque ad certi temporis spacium voluistis, pro quo devotionem vestram

congruis prosequentes actionibus gratiarum, habemus in votis indubie

vobis, in quibus cum deo poterimus grata vicissitudine respondere.

Verum quoniam certis considerationibus, nec pro nobis nec pro vobis
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videtur expediens per nos ipsum dominium suscipi, presertim ne
adiciamus innumeris et immensis oneribus, quibus cogimur ex officii

solicitudine pastoralis, involvi, Universitatem requirimus et rogamus
attente quatinus prudencia vestra moleste non ferat quia ex causis

rationabilibus ab ipsius acceptione collati dominii abstinemus. Datum
vii. Kalendas Septembris (Anno 2).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. iog,fol. 185, Upist. 704.

Scribitur Regi Sicilie quod mittuntur nuncii super pace refor-

manda inter predictos Cives (Civitatis Janue) et quod nuncios habeat
commendatos.

Carissimo in Christo filio Roberto Regi Sicilie Illustri.

Quantis sit onustas dispendiis (sic), quibusque periculis involuta

dilectorum filiorum Civium intrinsecorum et extrinsecorum Civitatis

Janue molesta minis (nimis) et infesta commotio, te non aliter quam
expertum expedit admonere ; nosti namque quod Civium ipsorum
animis per domestica et particularia odia concitatis ac inter se dis-

cordiis publicis obfirmatis alterutrum, ac illis in se ipsis divisis in

partes adeo concitationis et discordiaruin huiusmodi processit iniquitas

ut, prohdolor, Jure Sanguinis quo de propinquo iunguntur ad invicem
violato, dei timore postposito, rerum dispendiis personarumque peri-

culis omnino contemptis, renuerint actenus semitas pacis agnoscere,

sicque abierint post turbati animi pravitatem ut et ipse dominus pater

eos impugnationibus mutuis intendentes misisse videatur gladium
consumantem. Hec quidem non contempnenda discrimina ordinatum
in nobis ad eos paterne compassionis affectum instanter movent et

multipliciter exitant ut ad sedationem commocionis huiusmodi, re-

mediis quibus possumus occurramus, presertim quia illius continuatio

totale quidem dicte Civitatis excidium productura non leviter posset
obesse piis dei negociis et precipue Terre Sancte succursui, ad cuius

promotionem Civitas ipsa veluti contermina, et Virorum ac opum
ubertate refecta unitam dinoscitur potentiam et adiacentem habere.

Ideoque ut mala pacis levitas sapiatur, que turbationis predicte cala-

mitas introduxit, et ut iamdicti Cives eo liberius se possint dicto

succursui et aliis operibus pietatis impendere, quo quietius fuerint ab
iniquis dissidiorum solicitudinibus expediti, tractatum pacificationis

inter Cives ineunde predictos, Venerabili fratri nostro Gr. Trecensi
Episcopo et dilecto filio Petro Abbati Sancti Saturnini, Tholosane,
ordinis Sancti Augustini, ac eorum cuilibet assumendum per alias

nostras certi tenoris literas fiducia secura comisimus, et auctore
domino usque ad votivum exitum laudabiliter perducendum. Quia
igitur, fili carissime, tuum in his non ambigimus consilium utile ac
auxilium oportunum, excellentiam tuam requirimus et hortamur in

domino Jhesu Christo, quatinus premissis omnibus diligenter attentis,

et eo etiam in consideratione prudenter aducto, quod cum tibi collatum
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sit dicte Civitatis ac districtus sui usque ad certum spacium temporis
per comune dominium tue tranquillitati plurimum expedit quod
predicti Cives eficiantur pacifici ac unanimes sub tuo dominio, ut eos

unius moris efectos in pace possit et iusticia regere nec cogaris guer-
rarum involvi dispendiis ac fatigari laboribus et expensis, predictos

nuncios nostros benigne recipias et pertractes, et ea que tibi circa

pacificationis predicte negocium duxerint exponenda favorabiliter

audias, eisque super hiis ac divine remunerationis obtentu te non
solum cohoperatorem set etiam specialem in illis constitues promo-
torem ad celerem et felicem expeditionem eorum auxilium potencie

Regalis adhibeas, ac studio pie devotionis intendas, sic quod status

pacificus eiusdem Civitatis provide ut creditur proventurus apud Deum
et apud nos tibi cedat ad meritum, tueque specialiter solicitudini

ascribatur. Datum viii. Kalendas Septembris (Anno 2).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. 109, fol. 187, Epist. yog.

Scribitur Regine Sicilie ut gratum habeat quod Comes Gravine

remaneat Janue pro Rege Sicilie germano suo.

Carissime in Christo filie Marie 1 Regine Secilie Illustri. Scimus,

Amantissima filia, quod de liberis tuis, presertim minoribus et

materno more solicita, ne periculosa vel difficilia subeant, set nec

minus debet tibi diligens esse cura quod laudis humane preconium,

status exaltationem et honoris cumulum, iuxta decentiam generis

Regalis acquirant. Ecce quidem Carissimus in Christo films noster

Robertus Rex Sicilie illustris primogenitus, cuius statum Janue tarn

pro Regni sui quiete quam pro excellentia sui status assumpsit

multis cautelis previsisque consiliis ut creditur prosequendum. Cum-
que in Civitate Janue diebus iam pluribus mora tracta, ipsiusque

Civitatis negociis consulte dispositis ad nostram decreverit concite

venire presentiam. Et ne Civitatem et Cives relinqueret ex carentia

sue persone desolatos dilectum filium nostrum in (Christo) Johan-

nem Comitem Gravine natum tuum, suumque germanum dimittat,

ut audivimus inibi loco sui, tanquam ilium de quo ut de seipso confidit

et qui suam ibi presentiam proprius presentabit, pro cuius ac Civi-

tatis predicte tutela Viginti Galeas et Mille ducentos equites ac

Mille pedites deputare providit. Celsitudinem tuam hortandam

duximus et rogandam quatinus prudenter, attento quod Rex ipse

ea que legem non habent necessitate cogente aliud commode in hac

parte ordinare non potuit, cum nullus occurreret alius quam ipse

Germanus, in quo confidatis omnibus posset, aut debet, circa tutam

Civitatis predicte custodiam fiducia sua secura recumbere, et de quo

posset Cives et incolas contentare, dicti Germani moram in Civitate

iamdicta moleste non feras, sed et dictum Regem super hoc et eun-

dem Comitem, quod Regi paruit in hac parte, habeas premissis ex

1 Maria, Queen-Dowager.
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causis promptis affectibus excusatos. Presertim cum mora huius-
modi, per quam idem Comes Guelforum et devotorum excellence
Kegie benivolenciam ac devotionem acquiret, laudis ei possit pro-
ducere titulos et in casibus exaltationis votive profectum. Nec
verenda est probabiliter de alicuius contingencia sinistra suspicio,

cum et supponamus Eegem ipsum dicto Comiti efficaciter iniunxisse
quod sue semper securitati provideat, nec quocunque modo aut qui-
buscunque rationibus sive causis discriminibus se exponat. Et nos
etiam de hoc ipso Comitem ipsum per speciales literas premunimus.
Datum iii. Nonas Septembris (Anno 2).

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. iog,fol. 187, Epist. 710.

Scribitur Comiti Gravine ut in loco Janue bene et caute et tute
se habeat.

Dilecto filio nobili viro Johanni clare memorie Karoli Eegis
Sicilie filio, Comiti Gravine. Ex Uteris carissimi in Christo filii

nostri Koberti Eegis Sicilie Illustris fratris tui recenter accepimus
quod ipse Civitatis Janue statu consulte disposito ad nostram in-
stanter disponit presentiam se conferee, et ne Civitatem et Cives
relinquat ex carencia sue presentie desolatos, te dimittat inibi loco
sui tanquam ilium de quo ut de se ipso confidit, et qui suam ibi

presentiam proprius poteris presentare, pro tua et Civitatis predicte
tutela XX*i galeis et Mille ducentis equitibus de suis et Mille pediti-
bus deputatis. Quia igitur, fili, Eegia vice fungens nedum ipsius
Eegis utiliter poteris in Civitate predicta promovere compendia que
utique te contingunt, quin etiam guelforum et devotorum domus
Eegie benivolenciam et devotionem acquires unde tibi laudis pote-
runt subcrescere tituli, et in casibus exaltationis votive profectus,
expedit omnino, et nos id tibi paterno suademus affectu, nichilo-
minus consulentes, quatinus circa ea, que in Civitate iam dicta incum-
bent agenda sic mature sic discrete te geras, quod nil precipitanter,
set exacto et deliberato consilio peragas, tuamque sic cures ponderare
personam ut nullius suasionibus nullisque rationibus sive causis,
discriminibus te exponas. Attente considerans quod, si quod absit,
in persona tua sinistrum aliquid quantumvis modicum forte contin-
geret, non tarn tibi quam ipsi Eegi cederet ad confusionis valde
vitande dispendium, Set et toti negocio et ipsius Eegis statui nota-
biliter, immo forsan irreparabiliter derogaret. Datum ut supra
(iii. Nonas Septembris).

Arch. Seer. Vatic. Reg. Vat. iog,fol. 225, Epist. 831.

Scribitur Eegi Sicilie ut in provinciam se transferat, dimissa
bene munita Civitate Januensi.

Carissimo in Christo filio Eoberto Eegi Sicilie illustri. Quia,
fili carissime, a nonnullis fidedignis compacienter audivimus quod
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Jarmensis Aer tibi coinpetit, quinnimo illius experiencia te per vices

afligit, expediens credimus, nisi forsan aliud pericula nobis innota